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Úvod

Společenská odpovědnost firem (CSR) je v posledních letech velmi diskutovaným

pojmem na poli podnikatelského i veřejného prostředí. Zabývat se konceptem

společenské odpovědnosti je neustále rostoucím trendem jak u soukromých či

neziskových podnikatelských subjektů, tak u samotných domácností či jednotlivců.

Firmy si tento fakt velice dobře uvědomují, proto využívají koncept hned z několika

důvodů, kterými může být například zvýšení konkurenceschopnosti, budování značky

a zlepšení image, získání či udržení kvalitních pracovních sil, snížení nákladů v rámci

risk managementu a spousty dalších. Zaobírat se konceptem společenské odpovědnosti

je v dnešním globalizovaném světě klíčové, protože pozitivní důsledky této koncepce

neplynou pouze firmám, nýbrž celé společnosti, která je sužována množstvím problémů,

a právě myšlenka udržitelnosti a společensky odpovědného chování má moc

s některými těmito překážkami pracovat a jejich negativní působení zmírnit či úplně

odstranit (například ochrana životního prostředí, podpora znevýhodněných osob při

návratu do běžného života, boj proti zneužívání lidských práv a podobně).

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vnímáním společenské odpovědnosti firem

u veřejnosti. Cílem této práce je zjistit, jak lidé žijící v Plzeňském kraji pohlíží na

společensky odpovědné aktivity a na podniky, které tento koncept uplatňují.

Výzkum se zaměřuje pouze na oblast Plzeňského kraje z důvodu konkrétnějšího

vymezení a přesnější interpretace získaných dat. Na základě výsledků výzkumu byla

navrhnuta opatření, která přispějí ke zvýšení pozitivního vnímání CSR.

Z formálního hlediska je práce rozdělena do 5 kapitol. Rešeršní část práce obsahuje

celkem čtyři kapitoly, které postupně rozebírají teoretická východiska konceptu CSR

i jejich příklady využití v praxi. V první kapitole je uvedeno několik definic, historický

vývoj, pilíře CSR, teorie stakeholders, argumenty pro i proti a v neposlední řade

vymezení a vysvětlení pojmů souvisejících se společenskou odpovědností. Následující

druhá kapitola představuje tři konkrétní platformy, které se konceptu CSR podrobně

věnují, pomáhají firmám při uplatňování jejich společensky odpovědného chování

a podporují rozvoj CSR aktivit. Třetí kapitola představuje tři firmy z Plzeňského kraje,

které úspěšně implementovaly společensky odpovědné jednání do běžného chodu

podniku a aktivně se jím zabývají. Ve čtvrté kapitole je rozebrán teoretický vstup pro

dotazníkové šetření, které bylo použito pro výzkum v empirické části práce.
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V rámci empirické části práce byl realizován výzkum formou dotazníkového šetření

zaměřený na vnímání CSR u respondentů z Plzeňského kraje. Tato kapitola obsahuje

definování cílů práce, přípravnou fázi výzkumu, analýzu získaných dat a na závěr

konečné zhodnocení spolu s návrhem opatření. Celá bakalářská práce je prokládána

obrázky, grafy nebo tabulkami doplňujícími text.
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1 Společenská odpovědnost firem

Rešeršní část práce se zabývá výkladem důležitých pojmů vztahujících se ke

společenské odpovědnosti, které úzce souvisí s provedeným výzkumem v empirické

části této práce.

1.1 Definice společenské odpovědnosti firem

Na společenskou odpovědnost firem lze pohlížet z několika různých úhlů pohledu,

proto neexistuje jednotná definice, která by obsáhla všechny přístupy. Názory autorů se

liší i ve vnímání dopadů CSR na podnik, které jsou, jako v jiných oblastech, jak

pozitivní tak negativní. Z tohoto důvodu různí autoři i firmy zastávají různá stanoviska

a uplatňují CSR svým vlastním způsobem, který přizpůsobují druhu své podnikatelské

činnosti a svým možnostem (finančním, kapacitním apod.)

Z nejzákladnějšího hlediska můžeme společenskou odpovědnost definovat jako aktivity,

které firma vykonává, případně je poskytuje nad rámec svých zákonných povinností.

Putnová (2004, s. 18) pohlíží na společenskou odpovědnost jako na „takové chování

firem, kdy zohledňují potřeby svého vnitřního i vnějšího prostředí, aby obecně

napomáhaly celkovému zlepšování stavu společnosti v rámci i nad rámec svého

komerčního působení.“

Trnková (2004, s. 7) formuluje CSR jako „koncept, kterým se podniky otevřeně

přiznávají ke své spoluodpovědnosti za stav a chod společnosti. Vyžaduje posun

pohledu na vlastní společenskou roli z úrovně „profit only“ k širšímu pohledu

v kontextu tří P (people, planet, profit)“.

Zadražilová (2011, s. 7) definuje společenskou odpovědnost jako „dobrovolnou

samoregulaci, která jde nad rámec minimální zákonné úpravy a zahrnuje odpovědnost

vůči trhu (zákazníkům, dodavatelům, odběratelům – ekonomický pilíř), odpovědnost

vůči pracovníkům a lokální komunitě, kde podnik uskutečňuje svoji provozní činnost

(sociální pilíř) a odpovědnost vůči životnímu prostředí (environmentální pilíř).“

Business Leaders Forum (2018) vnímá společenskou odpovědnost jako „dobrovolný

závazek firem chovat se v rámci svého fungování odpovědně k prostředí i společnosti,

ve které podnikají.“
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1.2 Vývoj firemní společenské odpovědnosti

Dle Davida Jonese (2014) lze rozdělit vývoj společenské odpovědnosti uplatňované ve

firmách do tří základních epoch.

První epocha – Věk image – trvala zhruba od roku 1990 do roku 2000. Při vytváření

nových komunikačních technologií šlo organizacím spíše o vytvoření nebo změnu

image dané firmy v myslích spotřebitelů než o skutečnou změnu firemních postupů

a chování. (Jones 2014)

Druhá epocha – Věk výhod – pokračovala přibližně od roku 2000 do roku 2010.

Postupem času začal nabývat na síle hlas nespokojených spotřebitelů, kteří měli

k dispozici stále dokonalejší digitální technologie. Některé progresivnější firmy přišly

na to, že pokud skutečně splní své sliby, přinese jim to konkurenční výhody. (Jones

2014)

Třetí epocha – Věk škod – trvá od roku 2010 dosud. Autor je přesvědčen, že třetí

epocha je věkem, ve kterém jsou firmy trestány, pokud se nedokáží chovat odpovědně.

Spotřebitelé v dnešní době vědí o firmách mnohem více a také od nich mnohem více

očekávají. A nejen to, jsou připraveni zakročit proti těm, kteří se nechovají dle

požadovaných standardů. (Jones 2014)

1.3 Tři sféry společenské odpovědnosti

CSR je moderní formou podnikání, která je postavena na třech základních pilířích, tzv.

princip triple bottom line. Patří sem ekonomická, sociální a environmentální sféra,

na které společensky odpovědné firmy v rámci své podnikatelské činnosti berou ohled.

To znamená, že přístup těchto firem je mnohem komplexnější, neboť kombinovaně

přispívají do všech zmíněných oblastí. V rámci těchto tří sfér rozlišujeme tzv. 3P, kdy

ekonomická oblast se označuje jako zisk, „profit“, společenskou oblast reprezentují

lidé, „people“, a environmentální oblast zastupuje naše planeta, „planet“. (Kuldová

2010)
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Obrázek 1: Tři sféry společenské odpovědnosti

Zdroj: Vlastní zpracování 2018

Ekonomická sféra zahrnuje v rámci CSR například boj proti zneužívání důvěrných

informací, zásahy proti úplatkářství, chudobě a praní špinavých peněz, správnou

platební morálku firmy, transparentní podnikání, dodržování smluv a ochranu dat,

zajištění ochrany spotřebitele, potírání kartelových dohod, ochranu duševního

vlastnictví a práv nebo dodržování etických kodexů. (Kuldová 2010)

Kunz (2012, s. 21) přidává do ekonomické sféry mimo jiné respektování pravidel

čestného konkurenčního boje a chování k vlastníkům a akcionářům, kdy „firmy sledují

nejen zájmy svých hlavních vlastníků, ale i dalších investorů, a zároveň dbají o jejich

informovanost.“

Do sociální sféry patří například firemní dobročinnost a firemní dobrovolnictví, politika

uplatňovaná vůči vlastním zaměstnancům, zdraví a bezpečnost zaměstnanců, podpora

jejich vzdělání a rekvalifikace, zaměstnávání minoritních a znevýhodněných skupin

obyvatelstva, rovnost mužů a žen (tzv. genderová politika), sponzoring, ochrana

a dodržování lidských práv, zodpovědné propouštění tzv. outplacement, podpora


[…]


konceptu CSR obecně.
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Možností realizace bylo představeno hned několik, od využití komunikačních médií po

navržení mobilní aplikace. Je pouze na uvážení firmy a jejích finančních možnostech,

které z nabízených možností využije. Podnik s menším rozpočtem může použít

například najmutí brigádníka na správu sociálních sítí, čímž se náklady vyšplhají

maximálně do výše 10 000 Kč za měsíc. Velké korporátní firmy s vysokými finančními

prostředky mohou kombinovat různé formy komunikace dle svých potřeb – investice

tak může vzrůst až na částku v řádech sta tisíc korun.

Druhé doporučení se týká stávajících i budoucích zaměstnanců podniku. Z výsledků

výzkumu jasně vyplynulo, že zaměstnancům záleží, zda se jejich zaměstnavatel chová

společensky odpovědně. V dnešní době vysoké zaměstnanosti a nedostatku kvalitních

pracovních sil lze firmám doporučit, aby při náboru nových zaměstnanců

propagovali mimo poskytovaných benefitů také své odpovědné aktivity. Tím může

dojít k větší identifikaci nového zaměstnance s firemní kulturou, efektivnějšímu hledání

nových pracovních sil a vzniku konkurenční výhody na trhu práce.

Informovat by firma měla nejenom nové či potenciální zaměstnance, ale především ty

stávající. Pokud zaměstnanci budou dostatečně zasvěceni do problematiky, dosahování

společensky odpovědných cílů bude pro firmu jednodušší. Proškolení zaměstnanců

ohledně společenské odpovědnosti může probíhat formou vzdělávacích kurzů,

firemních novin nebo průběžným vyvěšováním nových informací na nástěnce. Za

nejefektivnější se dají určitě považovat vzdělávací kurzy. Firma má tak podrobný

přehled a kontrolu o tom, kdo již daný kurz absolvoval, a kdo dané problematice

rozumí. Česká společnost pro jakost nabízí dvoudenní kurzy o konceptu CSR za

5 508 Kč bez DPH, po jejichž absolvování získají účastníci osvědčení. (Česká

společnost pro jakost 2018) Konečné náklady se odvíjí od potřebného počtu

proškolených zaměstnanců.

Na základě tohoto i jiných průzkumů je zřejmé, že se veřejnost stále více angažuje

v ochraně životního prostředí, z čehož vyplývá třetí doporučení. Pokud se jednotlivé

organizace budou v rámci svých možností orientovat na environmentálně prospěšné

činnosti, je velice pravděpodobné, že to bude mít pozitivní dopad na vnímání CSR

veřejností. Konkrétní doporučení a s tím související náklady závisí na typu

podnikatelského subjektu a jeho možnostech (finančních, prostorových a podobně).
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Obrázek 18: Diagram shrnující navržená opatření

Zdroj: Vlastní zpracování 2018
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce s názvem „Vnímání společenské odpovědnosti firem

u veřejnosti“ bylo zjistit a zhodnotit povědomí a názory na koncept společenské

odpovědnosti, a na základě zjištění navrhnout opatření zvyšující pozitivní vnímání CSR

veřejností. Nejprve byl vypracován teoretický vstup práce, který zahrnuje definice,

pojmy a přístupy ve vztahu ke společenské odpovědnosti firem.

Práce pokračuje kapitolami o konkrétním využití konceptu CSR v praxi, kdy jsou zde

představeny platformy zabývající se společenskou odpovědností a také firmy a jejich

konkrétní společensky odpovědné aktivity a plány. Pro představení konkrétních

úspěšných firem byly vybrány Plzeňský Prazdroj, Škoda Transportation a Bohemia

Sekt, které všechny operují v rámci Plzeňského kraje. Tyto společnosti byly vybrány

záměrně tak, aby byly známy široké veřejnosti, a aby tak čtenáři mohli snáze

identifikovat společensky odpovědné aktivity. Rešerše je zpracována dle literárních

i elektronických zdrojů, které lze dohledat v seznamu použité literatury.

Pro účely bakalářské práce byl realizován výzkum ve formě dotazníkového šetření,

kterého se zúčastnilo celkem 137 respondentů žijících v Plzeňském kraji. Tito

respondenti odpovídali na 16 otázek, které postupně zjišťovaly jejich znalosti, vnímání

a názory na společenskou odpovědnost obecně, na firmy uplatňující koncept CSR a také

na konkrétní aktivity spadající do tří základních pilířů. Byla zde taktéž položena otázka,

zda se sami respondenti chovají odpovědně ke svému okolí.

Výsledky výzkumu dopadly v konečném zhodnocení pozitivně, ale i tak se zde otevřel

prostor pro případná zlepšení. Byla navržena tři opatření, jejichž cílem je zvýšit celkové

povědomí i pozitivní vnímání konceptu CSR. První doporučení navrhuje zlepšit

informovanost veřejnosti pomocí různých tradiční či moderních komunikačních médií,

dále spolupráci se školami nebo veřejnými institucemi a navržení mobilní aplikace.

Druhý návrh se týká propagace odpovědných aktivit v samotné firmě u stávajících

zaměstnanců především formou vzdělávacích kurzů, a také při náboru nových

zaměstnanců, čímž se rozšíří povědomí spolu s náborem takových pracovníků, kteří se

zajímají o své okolí, což může být pro firmu přínosné.
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Poslední třetí návrh doporučuje zaměřit činnost firmy v první řadě na ochranu životního

prostředí, které je v současné době ve velice ohroženém stavu. Doporučení se týká

ochrany přírody především z toho důvodu, že se podniky mají možnost určitým

způsobem na zlepšení a změně podílet, a také proto, že každým rokem se zvyšuje zájem

a angažovanost veřejnosti v ochraně přírodních zdrojů, recyklaci, úsporných produktů

a ekologii obecně.
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Seznam příloh

Příloha A: Ukázka dotazníku
