## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Soňa Šeflová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Vnímání společenské odpovědnosti firem u veřejnosti
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Pavel Mlnářík
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Rešeršní části předložené bakalářské práci "Vnímání společenské odpovědnosti firem u veřejnosti" se nedá prakticky nic vytknout. Pouze bych doporučil využívat u některých kapitol více zdrojů. Např. kapitola 1.5 je prakticky sestavena pouze z jednoho zdroje. Nicméně to nesnižuje kvalitu rešeršní části. Práci zbytečně snižuje na kvalitě formátování, především různých výčtů (str. 13) nebo označení názvu obrázku (str. 55) neodpovídá velikosti 12p., na str. 55 je pravděpodobně překlep 3 0000 místo 3 000 či přesah tabulky na str. 52. Také expresivně zbarvená spojení jsou nemístná, např. na str. 52 uvádí autorka "deky pro pejsky" či "poněkud vyšší finanční investice" na str. 55. Na druhé straně velmi chválím použitou infografiku, která drobné nepřesnosti vyrovnává.

Před provedeným dotazníkovým šetřením autorka popsala metodiku a provedla dokonce pilotáž. Na str. 44 se však dopustila prohřešku, kdy výsledky z dotazníku zobecnila na celou populaci. Autorka si je vědoma nepoměru v zasoupení skupin v dotazníkovém šetření. V doporučení by bylo praktické zpracovat např. 3 modely pro firmy v závislosti na možném rozpočtu.

Nicméně i přesto splňuje bakalářská práce cíl, který si vytyčila, a proto doporučuji po zodpovězení otázek a připomínek k bližšímu vysvětlení při obhajobě klasifikovat práci stupněm Výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Co může být příčinou neloajlnosti zaměstnanců ve společnosti plně uplatňující principy CSR?

Myslíte si, že outplacement má své uplatnění i v roce 2018, tedy situaci s velmi nízkou mírou nezaměstnanosti?

Navrhujete využít možnost PR článku v Plzeňském deníku. Kdo by byl podle Vás cílovou skupinou?

Co jsou to daňové náklady jak uvádíte na str. 57?

Svěřila byste jako majitelka podniku aktivity spojené s propagací CSR aktivit na sociálních sítích pracovníkovi zaměstnaném na základě dohody mimo pracovní poměr, tzv. brigádníkovi?

V Plzni, dne 21. května 2018

Podpis hodnotitele